



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO, CREDENCIAMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DAS HABILITAÇÕES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DA LICITAÇÃO Nº 2020.02.12.003, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, OBJETIVANDO A ESCOLHA DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO EVENTUAL DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO, A FIM DE ATENDER DEMANDA ESPECÍFICA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE LUÍS GOMES/RN, COM RECURSOS PRÓPRIOS E DE CONVÊNIOS QUE SERÃO CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - EXERCÍCIO DE 2020/2021, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS CONDIÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

Às 14h15min do dia 13 de março de 2020, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, Centro, Luís Gomes/RN, reuniram-se o Sr. Lindonjonhson da Silveira Batista – Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio, a Sra. Elaine Priscila Alves de Fontes, Cleiedson Ismael e Pedro Henrique Silva Oliveira, ambos designados pela Portaria nº 009/2020. A licitação foi realizada com esteio nas disposições da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal Nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, Decreto Federal Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, na sua atual redação e Lei Federal Nº 12.846/13 e demais legislação aplicáveis a espécie. A sessão pública foi realizada em cumprimento às disposições estabelecidas no Edital de Convocação Nº 2020.02.12.003, para credenciamento das Licitantes, recebimento e abertura dos envelopes de número 01 e 02 contendo a Proposta de Preço e a Documentação de Habilitação respectivamente, cuja finalidade é a escolha de empresa especializada na execução de serviços complementares de educação, a fim de atender demanda específica da administração municipal, através da secretaria de educação de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2020/2021, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência. O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da União nº 35 do dia 19 de fevereiro de 2020, pagina nº 234, através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) Nº 2213 do dia 18 de fevereiro de 2020 pagina nº 89, através do site



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Luís Gomes, edição nº 1315 do dia 17 de fevereiro de 2020, página nº 01, site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº 8.666/93, com indicação do dia 03 de março de 2020, às 14h30min para apuração do certame supramencionado. Em 28 de fevereiro de 2020, por conveniência própria da administração municipal de Luís Gomes/RN, na forma do subitem 126.3 do edital, foi constatada a necessidade de reaprazamento do evento em face da impossibilidade de apuração do certame na data agendada. Assim, o aviso de reaprazamento foi publicado no Diário Oficial da União nº 42 do dia 03 de março de 2020, página nº 247, através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) Nº 2221 do dia 02 de março de 2020, página nº 81 através do site www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Luís Gomes/RN, edição nº 1321, Do dia 28 de fevereiro de 2020, página nº 01, através do site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº 8.666/93, estando o instrumento convocatório devidamente divulgado no prazo legal. Em 03 de março de 2020, o procedimento licitatório foi informado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte - TCE/RN, recibo nº 242938, com indicação do dia 13 de março de 2020, às 14h30min para apuração do certame. Na fase externa, o instrumento convocatório foi solicitado e enviado via e-mail as empresas: ANDERSON RAPHAEL S. OLIVEIRA - rapha.so@hotmail.com; INSTITUTO DE APOIO A GESTÃO ESTUDOS - institutomonaong@gmail.com; ESTRATÉGICA SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI - estrategicarepresentacoes@gmail.com; COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU - coopedurn@gmail.com; TURO MULTSERVICOS - turmultservicosecomercio@hotmail.com e SODIC - sodic.natal@gmail.com. Declarada aberta a sessão o Pregoeiro iniciou a sessão, convidando as empresas presentes para assinarem a lista de presença, onde foi constatada a presença apenas do representante da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN "COOPEDU", Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 35.537.126/0001-84, inscrição estadual nº 20.010.872-7/RN, com sede na Rua Luiza Alves Carneiro, nº 2475, CEP nº 59.182-000, Centro, Monte Alegre/RN, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE SOARES GOMES, brasileiro, divorciado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº. 001.190.531 SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 008.106.354-70, residente e domiciliado na Rua Luiza Alves Carneiro, nº 2475, CEP nº 59.182-000, Centro, Monte Alegre/RN, na condição de Representante Legal. Em seguida a equipe de apoio na pessoa de Cleidson Ismael, cuidou de averiguar se havia mais alguma empresa interessada em participar do evento, não havendo mais interessados o pregoeiro imediatamente solicitou ao representante da proponente que se identificasse munido de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento, o que foi prontamente atendido, sendo os documentos exigidos no edital entregues a equipe de apoio que procedeu com o devido credenciamento. Foi credenciado para o ato o Senhor: ALEXANDRE SOARES GOMES, brasileiro, divorciado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 001.190.531

(Handwritten signatures and initials)



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

SSP/RN, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 008.106.354-70, residente e domiciliado na Rua Luiza Alves Carneiro, nº 2475, CEP nº 59.182-000, Centro, Monte Alegre/RN, representando a empresa COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica, sob o nº. 35.537.126/0001-84, inscrição estadual nº 20.010.872-7/RN, com sede na Rua Luiza Alves Carneiro, nº 2475, CEP nº 59.182-000, Centro, Monte Alegre/RN, na condição de Representante Legal. Ressalte-se que apesar da ampla divulgação, a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, foi a única que se mostrou interessada no objeto da licitação acima epigrafada. Em seguida o Pregoeiro passou a esclarecer aos presentes às regras do edital já que não houve nenhuma impugnação, as peculiaridades do Pregão e os seus aspectos legais. Dando continuidade aos trabalhos o Pregoeiro mandou fotografar a presente seção como meio de prova de sua existência, sem mais preliminares o Pregoeiro iniciou a abertura do envelope de nº 01, representativo da Proposta de Preço para execução de serviços conforme especificado no instrumento convocatório, que constou do seguinte: a empresa COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, apresentou proposta no valor de R\$ 1.088.712,00 (Um Milhão, Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais) para o único lote em disputa, conforme proposta em anexo. Conhecida a proposta, o Pregoeiro a distribuiu com o representante da licitante presente e com os membros da equipe de apoio que passaram a analisar a proposta para fins de averiguação de sua compatibilidade com os requisitos constantes no edital. Concluída a análise da proposta apresentada e após constatada a compatibilidade com os ditames do edital, o Pregoeiro perguntou aos interessados se estes gostariam de registrar algum comentário ou declarar algo que constataram por ocasião da análise da proposta, tanto o representante da empresa quanto os membros da equipe de apoio responderam que não. Diante do exposto e do que foi apresentado, considerando a existência de apenas uma proposta e que a mesma atende aos pressupostos do instrumento convocatório para o único lote em disputa, o Pregoeiro resolveu classificar a única proposta para participar da fase de lance. Ato contínuo o Pregoeiro convocou o representante da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU para fase de lance, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Luís Gomes/RN

PARTICIPOU DESTA CERTAME AS LICITANTES ABAIXO RELACIONADAS, COM SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE:

COOP. DE TRAB. DOS PROF. DA EDUC. DO RN - COOPEDU	CNPJ	35.537.126/0001-84
ALEXANDRE SOARES GOMES	CPF	008.106.354-70

Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 2020.02.12.003, tipo "Menor Preço" POR LOTE, para cada item cotado, a proposta inicial da proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

LOTE 0001	ITENS	CARGOS/FUNÇÃO DOS PRESTADORES	QTD/PROF.	UND.	QTD/MES/ANO
-----------	-------	-------------------------------	-----------	------	-------------



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES
 Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
 CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
 E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

0001	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	14	MES	10
0002	PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS	06	MES	10
0003	PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS	10	MES	10
0004	PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL	08	MES	10
0005	AUXILIAR AR ADMINISTRATIVO	02	MES	10
0006	MOTORISTA DO TRANSPORTE ESCOLAR CNH TIPO "D" NIVEL ALFABETIZADO	12	MES	10

OBS.: Participou deste item a licitante abaixo selecionada, mediante os critérios de classificação definidos no artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, com sua respectiva proposta. Na presente licitação os lances para este lote foram efetuados pelo critério do menor preço unitário.

PROPOSTA BASE:

COOP. DE TRAB. DOS PROF. DA EDUC. DO RN - COOPEDU R\$ 1.088.712,00

ABERTURA DA FASE DE LANCES:

RODADA 01:

COOP. DE TRAB. DOS PROF. DA EDUC. DO RN - COOPEDU R\$ 1.088.712,00

FINALIZA FASE DE LANCES:

DEC. VENCEDORA: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO DO RN - COOPEDU Data: 13/03/2020

Após a fase de negociação, foi definido o menor preço unitário cotado pela empresa COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, que declarou não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o Pregoeiro Registrou o lote referenciado à licitante COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU em 13 de março de 2020, pelo valor de R\$ 1.088.712,00 (Um Milhão, Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais), ficando a licitante classificada como primeira colocada.

Concluída a fase de lance com o representante da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, onde o pregoeiro negociou o preço cotado pela licitante, na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes, chegando ao valor total de R\$ 1.088.712,00 (Um Milhão, Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais) para o único lote em disputa, conforme mapa de apuração em anexo. Assim a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, sagrou-se vencedora do único lote em disputa, totalizando a

(Handwritten signatures and marks)



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br




ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003

importância de R\$ 1.088.712,00 (Um Milhão, Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais). Declarada a vencedora, dando continuidade aos trabalhos o pregoeiro fez a abertura do envelope de nº 02 representativo dos documentos de habilitação da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, por ter sido a vencedora do certame os quais foram conferidos nos termos do edital de convocação, dando origem ao relatório de habilitação nº 2020.02.12.003.01, que culminou com a habilitação da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, para prosseguir nas demais fases do certame. Em seguida os documentos foram rubricados pelo pregoeiro, pelos membros da equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. Ao final a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RN - COOPEDU, sagrou-se vencedora do único lote em disputa, totalizando a importância de R\$ 1.088.712,00 (Um Milhão, Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Doze Reais), conforme demarcado no mapa de apuração. Obs. Interpelado o representante da empresa sobre a possibilidade de ofertar lances, este justificou que a sua proposta já está no valor mínimo, a qual é resultado de aprovação em assembleia e que uma nova oferta seria motivo de nova aprovação. Concluída a habilitação, o resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do Município de Luís Gomes, site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomes.rn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN. Nada mais havendo a ser dito ou a tratar, a reunião foi encerrada por tempo suficiente para lavratura da presente ata que após lida e achada de conforme vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e pelo representante da licitante presente. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO


LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA
Pregoeiro – Portaria nº 009/2019


ELAINE PRISCILA ALVES DE FONTES
Membro da Equipe de apoio


PEDRO HENRIQUE SILVA OLIVEIRA
Membro da Equipe de apoio


CLEIDSON ISMAEL
Membro da Equipe de apoio




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.02.12.003 EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME


COOP. DE TRAB. DOS PROF. DA EDUC. DO RN - COOPEDU
CNPJ Nº 35.537.126/0001-84
ALEXANDRE SOARES GOMES